
                                                                              

 
                            

PORTARIA DE N° 725/2019

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
LICENÇA PREMIO A SERVIDOR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições;

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder licença prêmio à servidora MARIA JOSÉ COSTA DE LIMA,
ocupante do cargo efetivo de Aux. de Serviços Gerais/A-VIII, matrícula 100016-0, lotada na
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas, a partir de 04 de novembro de 2019.

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se; e cumpra-se.

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 1° de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
  Prefeito Municipal      

  

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE N° 726/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                               DIÁRIAS.

A SECRETÁRIA CHEFE DO GABINETE CIVIL, do Município de Parelhas, Estado do Rio

Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de

2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):
SERVIDOR(A): Alexandre Carlo de Medeiros Dantas  
MATRÍCULA: 120864-0
RG: 1.413.742-SSP/RN
CARGO: Prefeito Municipal 
LOTAÇÃO: Gabinete Civil
OBJETIVO DO DESLOCAMENTO:  Participar  no  dia  04/11 do  Roadshow RN INVEST –
OPORTUNIDADES  NO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  junto  a  Confederação  Nacional  da
Indústria e no dia 05/11 – participar do Encontro com o Secretário Especial da Previdência e
Trabalho do Ministério  da  Economia,  junto a  Associação Brasileira  da  Indústria  Têxtil  e  de
Confecção – Abit. 

DESTINO: São Paulo/SP
PERÍODO: 04 e 05/11/2019

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)
02 com pernoite 800,00 1.600,00

Total a pagar 1.600,00

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), de 1° de novembro de 2019. 

                        FRANCICLEIDE MARIA DE SOUZA    
                           Secretária Chefe do Gabinete Civil 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE N° 727/2019

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
LICENÇA PREMIO A SERVIDOR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições;

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder licença prêmio à servidora MARIA SONEIDE SANTANA DE
MACÊDO, ocupante do cargo efetivo de Aux. de Serviços Gerais/A-VI, matrícula 100483-2,
lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social e da Habitação.

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se; e cumpra-se.

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 1° de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
  Prefeito Municipal      

  

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE N° 728/2019
  

DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO
DE SERVIDOR. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar  a  pedido  NATALIA ARAUJO DE SOUZA  do  cargo  em
comissão de Coordenador de Saúde e Atenção Básica,  do quadro de servidores comissionados
deste Município, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se; e,
Cumpra-se.

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 1° de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE N° 729/2019
  

DISPÕE  SOBRE  NOMEAÇÃO
DE SERVIDOR. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  LUANA FABRÍCIA GOMES  para o cargo em comissão de
Coordenador  de  Saúde  e  Atenção  Básica,  do  quadro  de  servidores  comissionados  deste
Município, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se; e,
Cumpra-se.

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 1° de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 730/2019.

                                                DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                               DIÁRIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições; 

CONSIDERANDO as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio
de 2017. 

RESOLVE: 
FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): Flaber Ricardo Alves Santos     
MATRÍCULA: 120858-6
RG: 1.786.899 SSP/RN
CARGO: Auxiliar Administrativo  
LOTAÇÃO: Secretaria de Finanças, Planejamento e Tributação. 
OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Participar do I Congresso Interestadual para Gestores,
Empresários e Profissionais em licitações e contratos, que correrá na cidade de Mossoró, de 06
a 08 de novembro de 2019.
DESTINO: MOSSORÓ/RN
PERÍODO DE AFASTAMENTO: 06 a 08/11/2019 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total (R$)
01 Sem pernoite 75,00 75,00
02 Com pernoite 150,00 300,00

Total 375,00

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 04 de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
                                      Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 731/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                                DIÁRIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, do Município  de Parelhas,  Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de
2017.

RESOLVE:
FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):

SERVIDOR(A): Maria de Lourdes Santos Silva
MATRÍCULA: 100320-8
RG: 576.356-SSP/RN
CARGO: Auxiliar Administrativo- Articuladora do Selo UNICEF 
LOTAÇÃO: Gabinete Civil
OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Participar do 5º Ciclo de capacitação do Selo UNICEF-
Edição 2017-2020, com o tema Saúde, que será realizado no Instituto Federal do Rio Grande do
Norte (IFRN).
DESTINO: Caicó/RN
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 06/11/2019. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)
01 sem pernoite 35,00 35,00

Total a pagar 35,00

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 05 de novembro de 2019. 

                        ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS  
                                               Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 732/2019.

                                                DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                               DIÁRIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de

suas atribuições,

Considerando as disposições contidas na Portaria n° 055/2015, de 27 de fevereiro de 2015.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):

SERVIDOR(A): MARIA DE LOURDES SOUZA

MATRÍCULA: 120860-8

RG: 846.826

CARGO: Secretária Municipal de Educação  

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação.   

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: PARTICIPAR DO 5° CICLO DE CAPACITAÇÃO DO
SELO UNICEF – EDIÇÃO 2017- 2020.

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 06/11/2019. 
QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)

01 Sem pernoite 50,00 50,00
Total a pagar 50,00

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 06 de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
                                              Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 733/2019.

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio
Grande  do  Norte,  no  uso  de  suas  atribuições
legais;

Considerando o disposto no Inciso II, Artigo 37 da Constituição Federal do Brasil;

Considerando o disposto na Legislação Municipal que criaram vagas para o quadro efetivo do
Município de Parelhas;

Considerando  a realização do Concurso Público, para preenchimento de vagas no Quadro de
Pessoal do Município de Parelhas;

Considerando a ordem de classificação dos candidatos.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  em  caráter  efetivo  o(a)  servidor(a)  abaixo  descrito(a),
aprovado(a)  no Concurso Público  realizado  aos  18 de outubro de  2015,  para o nível  inicial
integrante  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  do  Município  de  Parelhas/RN,  conforme  as
disposições funcionais vigentes.

NOME: CELIA BERNARDO DE MELO
CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais (ASG)
INSCRIÇÃO N: 0213008
COLOCAÇÃO: 0040
CARGA HORÁRIA (SEMANAL): 40 h
VÍNCULO: Secretaria Municipal de Assistência Social e da Habitação 

. Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  tendo  o  servidor
nomeado o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse.

Publique-se; e 
Cumpra-se.

Palácio  Severino  da  Silva  Oliveira,  em  Parelhas,  Estado  do  Rio  Grande  do  Norte,  06  de
novembro de 2019. 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 734/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                               DIÁRIAS.

A SECRETÁRIA CHEFE DO GABINETE CIVIL, do Município de Parelhas, Estado do Rio

Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de

2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):
SERVIDOR(A): Alexandre Carlo de Medeiros Dantas  
MATRÍCULA: 120864-0
RG: 1.413.742-SSP/RN
CARGO: Prefeito Municipal 
LOTAÇÃO: Gabinete Civil
OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Tratar de assuntos de interesse desta municipalidade,
junto a Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte (FEMURN).
DESTINO: Natal/RN
PERÍODO: 06/11/2019.

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)
01 sem pernoite 200,00 200,00

Total a pagar 200,00

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), de 06 de novembro de 2019. 

                        FRANCICLEIDE MARIA DE SOUZA    
                           Secretária Chefe do Gabinete Civil 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 736/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                                DIÁRIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de

suas atribuições,

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de

2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):

SERVIDOR (A): FRANCICLEIDE MARIA DE SOUZA

MATRÍCULA: 120866-7

RG: SSP/RN 

CPF: 052.859.654-38

LOTAÇÃO: Secretaria do Gabinete Civil

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: OBJETIVO DA VIAGEM: PARTICIPAR DO CURSO
DE REDAÇÃO OFICIAL, JUNTO A AMSO.

DESTINO: Currais Novos/RN.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 11/11/19.

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)
01 Sem pernoite 50,00 50,00

Total a pagar 50,00

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 07 de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE N° 737/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                                DIÁRIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal; 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de
2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):

SERVIDOR (A): Vitória Angélica Dantas Cândido      

MATRÍCULA: 121057-2 

CPF: 084.690.884-08

CARGO: Coordenadora de Comunicação

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal do Gabinete Civil

OBJETIVO DA VIAGEM: Participar de um curso de Redação Oficial-ALRN, ofertado pela
FEMURN.
DESTINO: Currais Novos/RN

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 11/11/2019.
QTDE TIPO       Vr. unit. (R$) Vr. Total. (R$)

01        Sem pernoite 40,00 40,00
Total a pagar 40,00

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 07 de novembro de 2019.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE N° 738/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                                DIÁRIAS.

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do

Norte, no uso de suas atribuições,

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de

2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):

SERVIDOR(A): Maria Lúcia da Silva Gomes

MATRÍCULA: 100234-1

RG 1.273.932  SSP/RN 

CARGO: Professora 

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação.

OBJETIVO  DO  DESLOCAMENTO:  PARTICIPAR  DO  III  ENCONTRO  FORMATIVO
PARA IMPLEMENTAÇÃO DO DOCUMENTO CURRICULAR DO RN. .

DESTINO: CURRAIS NOVOS/RN.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 08/11/2019. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)
01 Sem pernoite 35,00 35,00

Total a pagar 35,00

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 07 de novembro de 2019.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE N° 739/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                                DIÁRIAS.

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do

Norte, no uso de suas atribuições,

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de

2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):

SERVIDOR(A): Marecilda Bezerra de Araújo 

MATRÍCULA: 100208-2

RG 1.292.998

CARGO: Professora 

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação.

OBJETIVO  DO  DESLOCAMENTO:  PARTICIPAR  DO  III  ENCONTRO  FORMATIVO
PARA IMPLEMENTAÇÃO DO DOCUMENTO CURRICULAR DO RN. .

DESTINO: CURRAIS NOVOS/RN.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 08/11 /2019. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)
01 Sem pernoite 35,00 35,00

Total a pagar 35,00

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 07 de novembro de 2019.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE N° 741/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                                DIÁRIAS.

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do

Norte, no uso de suas atribuições,

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de

2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):

SERVIDOR(A): Eva Maria Cardoso Santos   

MATRÍCULA: 100283-0

RG 599.891

CARGO: Professora 

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação.

OBJETIVO  DO  DESLOCAMENTO:  PARTICIPAR  DO  III  ENCONTRO  FORMATIVO
PARA IMPLEMENTAÇÃO DO DOCUMENTO CURRICULAR DO RN. .

DESTINO: CURRAIS NOVOS/RN.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 08/11 /2019. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)
01 Sem pernoite 35,00 35,00

Total a pagar 35,00

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 07 de novembro de 2019.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA Nº 742/2019. 

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  NÃO  REMUNERADA  A
SERVIDOR.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder ao servidor LUAN DE SOUZA BARROS, ocupante do cargo
de Auxiliar de Cozinha/I, matrícula 120569-2, licença não remunerada, conforme art. 99, inciso
III, do Regime Jurídico dos Servidores Municipais de Parelhas, a partir do dia 11 de novembro
de 2019. 

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 07 de novembro de 2019.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA Nº 743/2019. 

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  NÃO  REMUNERADA  A
SERVIDOR.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder a servidora DIONISIA MARIA DE LIMA, ocupante do cargo
de Aux. De Serviços Gerais/A-VII, matrícula 100495-6, licença não remunerada, conforme art.
99, inciso III, do Regime Jurídico dos Servidores Municipais de Parelhas, a partir do dia 30 de
outubro de 2019, pelo período de 2 anos.

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 07 de novembro de 2019.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE N° 744/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
LICENÇA PREMIO A SERVIDOR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições;

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município. 

RESOLVE: 

Art.  1°  -  Conceder  licença  prêmio  ao  servidor  FRANCISCO SEGUNDO DE
OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  efetivo  de  Aux.  Administrativo/  B-XI,  matrícula  100081-0,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 11 de novembro de 2019.

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se; e cumpra-se.

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 11 de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
  Prefeito Municipal      

  

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 745/2019.

Nomear coordenadora do ACESSUAS  deste Município.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições,

RESOLVE:

Art.  1°  -  Nomear  a  servidora  ANASTÁCIA KELLY LIMA MEDEIROS,  matrícula
120548-0,  para  ocupar  a  função gratificada  de Coordenadora  do Programa de  Promoção  do
Acesso ao Mundo do Trabalho – ACESSUAS. 

Art. 2º ° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
partir do dia 1º de outubro do corrente ano, revogando - se as disposições em contrário.

Publique-se; e,

Cumpra-se.
  

                          Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 11 de novembro de 2019.

   ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
          Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 746/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
LICENÇA  MATERNIDADE  A
SERVIDOR.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições; 

CONSIDERANDO o art. 7° inciso XVIII da Constituição Federal. 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Maternidade a servidora JAILZA CARLA AZEVEDO
DA SILVA, ocupante da função de Aux. de Saúde Bucal,  Prog. Federal/B-I,  mat.  120619-2,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 11 de novembro de 2019.  

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando - se as
disposições em contrário.

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 11 de novembro de 2019.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

                      ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 747/2019.

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio
Grande  do  Norte,  no  uso  de  suas  atribuições
legais;

Considerando o disposto no Inciso II, Artigo 37 da Constituição Federal do Brasil;

Considerando o disposto na Legislação Municipal que criaram vagas para o quadro efetivo do
Município de Parelhas;

Considerando  a realização do Concurso Público, para preenchimento de vagas no Quadro de
Pessoal do Município de Parelhas;

Considerando a ordem de classificação dos candidatos.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  em  caráter  efetivo  o(a)  servidor(a)  abaixo  descrito(a),
aprovado(a)  no Concurso Público  realizado  aos  18 de outubro de  2015,  para o nível  inicial
integrante  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  do  Município  de  Parelhas/RN,  conforme  as
disposições funcionais vigentes.

NOME: GERLANIA DE AZEVEDO BORGES
CARGO: Recepcionista (Plantonista Hospital)
INSCRIÇÃO N: 1507003
COLOCAÇÃO: 0006
CARGA HORÁRIA (SEMANAL): 40 h
VÍNCULO: Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo o servidor
nomeado o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse.

Publique-se; e 
Cumpra-se.

Palácio  Severino  da  Silva  Oliveira,  em  Parelhas,  Estado  do  Rio  Grande  do  Norte,  13  de
novembro de 2019. 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 748/2019.

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
DIÁRIA A SERVIDOR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal; 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de
2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):

SERVIDOR(A): MESSIAS MEDEIROS 

MATRÍCULA: 120651-6

RG: 2.467.677 - SSP/RN

CARGO: Motorista 

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação 

OBJETIVO  DO  DESLOCAMENTO:  Conduzir  os  integrantes  do  Núcleo  Pesqueiros  para
participarem de uma Capacitação. 
DESTINO: Natal/RN

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 13/11/2019. 
QTDE TIPO       Vr. unit. (R$) Vr. Total. (R$)

01        Sem pernoite 75,00 75,00
Total a pagar 75,00

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 13 de novembro de 2019.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE N° 749/2019.

DISPÕE  SOBRE  DECLARAÇÃO
DE VACÂNCIA DE CARGO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal; 

RESOLVE:

Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de Aux. Administrativo/B-I, ocupado pelo
servidor JOSÉ ALVES DOS SANTOS FILHO, matrícula  120568-4 por motivo de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 53, inciso VI do Estatuto dos Servidores Públicos
deste Município. 

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando - se as
disposições em contrário

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 14 de novembro de 2019.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE N° 750/2019.

DISPÕE  SOBRE  DECLARAÇÃO
DE VACÂNCIA DE CARGO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal; 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Declarar  a  vacância  do  cargo  de  Aux.  de  Cozinha-I,  ocupado  pelo
servidor  LUAN DE SOUSA BARROS, matrícula 1205692  por motivo de posse em outro cargo
inacumulável,  nos termos  do artigo  53,  inciso VI do Estatuto  dos  Servidores  Públicos  deste
Município. 

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando - se as
disposições em contrário

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 14 de novembro de 2019.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 751/2019.

Nomear gestora local do Programa Leite Potiguar - PLP .  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear ROGÉRIA LAYANNE CALDAS DANTAS, gestora local do Programa
Leite Potiguar – PLP.  

Art.  2º  ° -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua publicação,  revogando -  se  as
disposições em contrário.

Publique-se; e,

Cumpra-se.
  

                          Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 14 de novembro de 2019.

   ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
          Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 752/2019.

              Renova cessão de servidora.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições,

RESOLVE:

Art.  1° - Renova cessão da servidora efetiva GEILZA ALVES DE AZEVEDO
NASCIMENTO,  Matrícula  120544-7,  do  quadro  deste  Município  de  Parelhas/RN,  para  que
possa  continuar  prestando  seus  serviços  no  Fórum “Valentim  Nóbrega”,  desta  Comarca  de
Parelhas.

Parágrafo 1°  - Esta  cessão se dará,  sem ônus para  o órgão cessionário,  pelo
período de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada caso haja necessidade e solicitação formal por
parte do Juízo da Comarca e/ou do Tribunal de Justiça deste Estado – TJRN. 

Parágrafo 2°  -  Findo o prazo  da  cessão,  a  servidora  deverá  se  apresentar  ao
Departamento de Recursos Humanos do Município, até 05 (cinco) dias úteis. 

Art.  3°- Esta  portaria  entra  em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Publique-se; e,
Cumpra-se.

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 14 de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 753/2019. 

DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO
DE SERVIDOR. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a pedido MARIANE CAMPOS DINIZ, ocupante da função de
Fiscal de Tributos/D-V, matrícula 121036-0, do quadro efetivo desta municipalidade, a partir de
19 de novembro de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se; e,

Cumpra-se.

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 18 de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 754/2019. 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                                DIÁRIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de

suas atribuições,

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de

2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):

SERVIDOR(A): ERIVAN PEREIRA DA SIVA JÚNIOR  

MATRÍCULA: 120853-5

CPF: 072.408.754-07

CARGO: Motorista  

LOTAÇÃO: Secretária Municipal de Educação.

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Conduzir o veículo tipo micro-ônibus –OJX 9510, para
vistoria. 

DESTINO: CAICÓ/RN.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 19/11/2019. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)
01 Sem pernoite 35,00 35,00

Total a pagar 35,00

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 18 de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE N° 755/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
LICENÇA PREMIO A SERVIDOR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições;

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município. 

RESOLVE: 

Art.  1°  -  Conceder  licença  prêmio  ao  servidor  FLABER  RICARDO  ALVES
SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Aux. Administrativo/ B-VI, matrícula 1208586, lotado
na Secretaria de Finanças, Planejamento e Tributação, a partir de 03 de dezembro de 2019.

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se; e cumpra-se.

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 19 de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
  Prefeito Municipal      

  

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 766/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                               DIÁRIAS.

A SECRETÁRIA CHEFE DO GABINETE CIVIL, do Município de Parelhas, Estado do Rio

Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de

2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):
SERVIDOR(A): Alexandre Carlo de Medeiros Dantas  
MATRÍCULA: 120864-0
RG: 1.413.742-SSP/RN
CARGO: Prefeito Municipal 
LOTAÇÃO: Gabinete Civil
OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Tratar de assuntos de interesse desta municipalidade,
junto a Caixa Econômica Federal e a Secretaria de Infra Estrutura.
DESTINO: Natal/RN
PERÍODO: 19/11/2019.

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)
01 sem pernoite 200,00 200,00

Total a pagar 200,00

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), de 19 de novembro de 2019. 

                        FRANCICLEIDE MARIA DE SOUZA    
                           Secretária Chefe do Gabinete Civil 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE N° 777/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                                DIÁRIAS.

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do

Norte, no uso de suas atribuições,

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de

2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):

SERVIDOR(A): WELLIGTON JOSÉ DE AZEVEDO  

MATRÍCULA: 120696-6

RG: 2.303.461

CARGO: Motorista de Transporte Escolar

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação.

OBJETIVO  DO DESLOCAMENTO:  Conduzir  o  veículo  Micro-  ônibus  MZI  3504,  para
passar por vistoria.

DESTINO: CAICÓ/RN.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 20/11 /2019. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)
01 Sem pernoite 35,00 35,00

Total a pagar 35,00

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 19 de novembro de 2019.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE N° 778/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                                DIÁRIAS.

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do

Norte, no uso de suas atribuições,

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de

2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):

SERVIDOR(A): ISAC DE ASSIS  

MATRÍCULA: 120655-9

CPF: 660.174.674-68

CARGO: Motorista

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação.

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Conduzir o veículo Ônibus- OJU 9761, para passar por
vistoria.

DESTINO: CAICÓ/RN.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 20/11 /2019. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)
01 Sem pernoite 35,00 35,00

Total a pagar 35,00

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 19 de novembro de 2019.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 779/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                                DIÁRIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de

suas atribuições,

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de

2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):

SERVIDOR(A): Rogéria Layanne Caldas Dantas 

MATRÍCULA: 121199-4

RG: 2.298.218 SSP/RN 

CARGO: Secretária Municipal da Assistência e da Habitação. 

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal da Assistência e da Habitação.

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Fazer a entrega da documentação do Programa do Leite
Potiguar-PLP, que acontecerá no dia 18 de novembro de 2019, na SETHAS, em Natal/RN. 

DESTINO: NATAL/RN.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 18/11/2019. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)
01 Sem pernoite 150,00 150,00

Total a pagar 150,00

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 20 de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 780/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                                DIÁRIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de

suas atribuições,

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de

2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):

SERVIDOR(A): Ricardo Alexandre Dantas 

MATRÍCULA: 120840-3

CPF: 036.200.674-14

CARGO: Motorista

LOTAÇÃO: Secretária Municipal de Educação.

OBJETIVO  DO  DESLOCAMENTO:  Conduzir  o  veículo  Ônibus-  OJU,  para  passar  por
vistoria. 

DESTINO: Caicó/RN.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 21/11/2019. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)
01 Sem pernoite 35,00 35,00

Total a pagar 35,00

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 20 de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 781/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                                DIÁRIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de

suas atribuições,

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de

2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):

SERVIDOR(A): Aronis Cavalcante de Macêdo  

MATRÍCULA: 120991-4

CPF: 065.292.034-94

CARGO: Motorista

LOTAÇÃO: Secretária Municipal de Educação.

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Conduzir o veículo Ônibus- OJV - 2127, para vistoria. 

DESTINO: Caicó/RN.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 22/11/2019. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)
01 Sem pernoite 35,00 35,00

Total a pagar 35,00

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 20 de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 782/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                                DIÁRIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, do Município  de Parelhas,  Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de
2017.

RESOLVE:
FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):

SERVIDOR(A): Francisco Evanio Oliveira da Silva Paiva
MATRÍCULA: 120753-9
CPF: 108.366.314-39
CARGO: Secretário Municipal de Finanças, do Planejamento e da Tributação Substituto
LOTAÇÃO: Finanças, do Planejamento e da Tributação.
OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Tratar de assuntos de interesse desta municipalidade.
DESTINO: Caicó/RN
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 22/11/2019. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)
01 sem pernoite 50,00 50,00

Total a pagar 50,00

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 21 de novembro 2019. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                                       

         

PORTARIA DE N° 783/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                                      DIÁRIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas

atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal; 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):

SERVIDOR(A): WILTON SÉRGIO DOS SANTOS 

MATRÍCULA: 120897-7

CPF: 877.421.794-15

CARGO: Secretário Municipal de Transportes, Estradas e Rodagens.

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Transportes, Estradas e Rodagens

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO:  Tratar  de  assuntos  de  interesse  da  Secretaria  Municipal  de
Transportes, Estradas e Rodagens.  
DESTINO: Caicó/RN

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 22/11/2019
QTDE TIPO       Vr. unit. (R$) Vr. Total. (R$)

01       Sem pernoite 50,00 50,00
Total a pagar 50,00

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 21 de novembro 2019

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

______________________________________________________________________________________________
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE N° 784/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
LICENÇA PREMIO A SERVIDOR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições;

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder licença prêmio ao servidor ADEMAR VIEIRA DE ARAÚJO,
ocupante  do  cargo  efetivo  de  Motorista/B-X,  matrícula  100436-0,  lotado  na  Secretaria  de
Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a partir de 25 de novembro de 2019.

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se; e cumpra-se.

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 25 de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
  Prefeito Municipal      

  

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE N° 785/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
LICENÇA PREMIO A SERVIDOR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições;

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município. 

RESOLVE: 

Art.  1°  -  Conceder  licença  prêmio  a  servidora  CLAUDETE  DE  AZEVEDO
DANTAS, ocupante do cargo efetivo de Aux. Administrativo/B-VII,  matrícula 100620-7, lotada
na Secretaria de Saúde,  nos meses de janeiro, julho e outubro, do ano de 2020, de acordo com
art 108. §3 do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município. 

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se; e cumpra-se.

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 25 de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
  Prefeito Municipal      

  

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 786/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                                DIÁRIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de

suas atribuições,

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de

2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):

SERVIDOR(A): Ivanilton de Andrade França  

MATRÍCULA: 120528-5

CPF: 008.487.384-11

CARGO: Técnico em Contabilidade

LOTAÇÃO: Secretária Municipal de Educação.

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Participar da Formação sobre o Material de Português e
Matemática do Ciclo de Alfabetização do Programa de Alfabetização e Letramento-PROALE.  

DESTINO: NATAL/RN.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 26/11/2019. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)
01 Sem pernoite 75,00 75,00

Total a pagar 75,00

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 26 de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 787/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                                DIÁRIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de

suas atribuições,

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de

2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):

SERVIDOR(A): Marecilda Bezerra de Araújo  

MATRÍCULA: 100208-2

CPF: 814.010.864-20

CARGO: Professora 

LOTAÇÃO: Secretária Municipal de Educação.

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Participar da Formação sobre o Material de Português e
Matemática do Ciclo de Alfabetização do Programa de Alfabetização e Letramento-PROALE.  

DESTINO: NATAL/RN.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 26/11/2019. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)
01 Sem pernoite 75,00 75,00

Total a pagar 75,00

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 26 de novembro de 2019.

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 788/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
                               DIÁRIAS.

A SECRETÁRIA CHEFE DO GABINETE CIVIL, do Município de Parelhas, Estado do Rio

Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de

2017.

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):
SERVIDOR(A): Alexandre Carlo de Medeiros Dantas  
MATRÍCULA: 120864-0
RG: 1.413.742-SSP/RN
CARGO: Prefeito Municipal 
LOTAÇÃO: Gabinete Civil
OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Tratar de assuntos de interesse desta municipalidade,
junto a IDEMA. .
DESTINO: Natal/RN
PERÍODO: 26/11/2019.

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$)
01 sem pernoite 200,00 200,00

Total a pagar 200,00

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), de 26 de novembro de 2019. 

                        FRANCICLEIDE MARIA DE SOUZA    
                           Secretária Chefe do Gabinete Civil 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 789/2019. 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
INCORPORAÇÃO POR TEMPO DE
SERVIÇO. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições,

RESOLVE:

  Art.  1°-  Conceder  a  servidora  LEIDIANE  CAVALCANTI  LOPES
MARCELINO, ocupante do cargo de Aux. de Cozinha, mat. 120731-8, Incorporação por tempo
de serviço, conforme artigo 51, inciso II, do Estatuto dos Servidores Municipais.

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 27 de novembro de 2019. 
                               
                                 PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 790/2019. 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
INCORPORAÇÃO POR TEMPO DE
SERVIÇO. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições,

RESOLVE:

  Art. 1°- Conceder a servidora RAISSA KELLY SANTOS SILVA, ocupante do
cargo  de  Aux.  de  Serviços  Gerais/A-I,  mat.  120761-0,  Incorporação  por  tempo  de  serviço,
conforme artigo 51, inciso II, do Estatuto dos Servidores Municipais.

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 27 de novembro de 2019. 
                               
                                 PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 791/2019. 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
INCORPORAÇÃO POR TEMPO DE
SERVIÇO. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições,

RESOLVE:

  Art. 1°- Conceder a servidora MIRLLA WALLESKA SILVA SOUTO, ocupante
do  cargo  de  Enfermeiro  Prog.Fed/C-I,  mat.  120534-0,  Incorporação  por  tempo  de  serviço,
conforme artigo 51, inciso II, do Estatuto dos Servidores Municipais.

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 27 de novembro de 2019. 
                               
                                 PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 791/2019.

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio
Grande  do  Norte,  no  uso  de  suas  atribuições
legais;

Considerando o disposto no Inciso II, Artigo 37 da Constituição Federal do Brasil;

Considerando o disposto na Legislação Municipal que criaram vagas para o quadro efetivo do
Município de Parelhas;

Considerando  a realização do Concurso Público, para preenchimento de vagas no Quadro de
Pessoal do Município de Parelhas;

Considerando a ordem de classificação dos candidatos.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  em  caráter  efetivo  o(a)  servidor(a)  abaixo  descrito(a),
aprovado(a)  no Concurso Público  realizado  aos  18 de outubro de  2015,  para o nível  inicial
integrante  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  do  Município  de  Parelhas/RN,  conforme  as
disposições funcionais vigentes.

NOME: GERLANIA DE AZEVEDO BORGES
CARGO: Recepcionista (Plantonista Hospital)
INSCRIÇÃO N: 1507003
COLOCAÇÃO: 0006
CARGA HORÁRIA (SEMANAL): 40 h
VÍNCULO: Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo o servidor
nomeado o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse.

Publique-se; e 
Cumpra-se.

Palácio  Severino  da  Silva  Oliveira,  em  Parelhas,  Estado  do  Rio  Grande  do  Norte,  13  de
novembro de 2019. 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 792/2019.

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio
Grande  do  Norte,  no  uso  de  suas  atribuições
legais;

Considerando o disposto no Inciso II, Artigo 37 da Constituição Federal do Brasil;

Considerando o disposto na Legislação Municipal que criaram vagas para o quadro efetivo do
Município de Parelhas;

Considerando  a realização do Concurso Público, para preenchimento de vagas no Quadro de
Pessoal do Município de Parelhas;

Considerando a ordem de classificação dos candidatos.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  em  caráter  efetivo  o(a)  servidor(a)  abaixo  descrito(a),
aprovado(a)  no Concurso Público  realizado  aos  18 de outubro de  2015,  para o nível  inicial
integrante  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  do  Município  de  Parelhas/RN,  conforme  as
disposições funcionais vigentes.

NOME: RICARDO REINALDO DOS SANTOS
CARGO: Guarda Municipal 
INSCRIÇÃO N: 1416024
COLOCAÇÃO: 0018
CARGA HORÁRIA (SEMANAL): 40 h
VÍNCULO: Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo o servidor
nomeado o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse.

Publique-se; e 
Cumpra-se.

Palácio  Severino  da  Silva  Oliveira,  em  Parelhas,  Estado  do  Rio  Grande  do  Norte,  27  de
novembro de 2019. 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 793/2019.

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio
Grande  do  Norte,  no  uso  de  suas  atribuições
legais;

Considerando o disposto no Inciso II, Artigo 37 da Constituição Federal do Brasil;

Considerando o disposto na Legislação Municipal que criaram vagas para o quadro efetivo do
Município de Parelhas;

Considerando  a realização do Concurso Público, para preenchimento de vagas no Quadro de
Pessoal do Município de Parelhas;

Considerando a ordem de classificação dos candidatos.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  em  caráter  efetivo  o(a)  servidor(a)  abaixo  descrito(a),
aprovado(a)  no Concurso Público  realizado  aos  18 de outubro de  2015,  para o nível  inicial
integrante  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  do  Município  de  Parelhas/RN,  conforme  as
disposições funcionais vigentes.

NOME: FRANCINALDO SABINO SOBRINHO
CARGO: Guarda Municipal 
INSCRIÇÃO N: 1411019
COLOCAÇÃO: 0017
CARGA HORÁRIA (SEMANAL): 40 h
VÍNCULO: Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo o servidor
nomeado o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse.

Publique-se; e 
Cumpra-se.

Palácio  Severino  da  Silva  Oliveira,  em  Parelhas,  Estado  do  Rio  Grande  do  Norte,  27  de
novembro de 2019. 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 794/2019.

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio
Grande  do  Norte,  no  uso  de  suas  atribuições
legais;

Considerando o disposto no Inciso II, Artigo 37 da Constituição Federal do Brasil;

Considerando o disposto na Legislação Municipal que criaram vagas para o quadro efetivo do
Município de Parelhas;

Considerando  a realização do Concurso Público, para preenchimento de vagas no Quadro de
Pessoal do Município de Parelhas;

Considerando a ordem de classificação dos candidatos.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  em  caráter  efetivo  o(a)  servidor(a)  abaixo  descrito(a),
aprovado(a)  no Concurso Público  realizado  aos  18 de outubro de  2015,  para o nível  inicial
integrante  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  do  Município  de  Parelhas/RN,  conforme  as
disposições funcionais vigentes.

NOME: VANESSA CRISTINA DE SOUZA AZEVEDO SANTOS 
CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais (ASG)
INSCRIÇÃO N: 0809018
COLOCAÇÃO: 0041
CARGA HORÁRIA (SEMANAL): 40 h
VÍNCULO: Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo o servidor
nomeado o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse.

Publique-se; e 
Cumpra-se.

Palácio  Severino  da  Silva  Oliveira,  em  Parelhas,  Estado  do  Rio  Grande  do  Norte,  28  de
novembro de 2019. 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PORTARIA DE Nº 795/2019.

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio
Grande  do  Norte,  no  uso  de  suas  atribuições
legais;

Considerando o disposto no Inciso II, Artigo 37 da Constituição Federal do Brasil;

Considerando o disposto na Legislação Municipal que criaram vagas para o quadro efetivo do
Município de Parelhas;

Considerando  a realização do Concurso Público, para preenchimento de vagas no Quadro de
Pessoal do Município de Parelhas;

Considerando a ordem de classificação dos candidatos.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  em  caráter  efetivo  o(a)  servidor(a)  abaixo  descrito(a),
aprovado(a)  no Concurso Público  realizado  aos  18 de outubro de  2015,  para o nível  inicial
integrante  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  do  Município  de  Parelhas/RN,  conforme  as
disposições funcionais vigentes.

NOME: ANA MARIA DE ARAUJO COSTA
CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais (ASG)
INSCRIÇÃO N: 0210008
COLOCAÇÃO: 0043
CARGA HORÁRIA (SEMANAL): 40 h
VÍNCULO: Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo o servidor
nomeado o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse.

Publique-se; e 
Cumpra-se.

Palácio  Severino  da  Silva  Oliveira,  em  Parelhas,  Estado  do  Rio  Grande  do  Norte,  28  de
novembro de 2019. 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS
Prefeito Municipal

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com



                                                                              

 
                            

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO.
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com


